BACHELOR OF COMMERCE (CBCS - 2018 COURSE) S. Y. B. Com.Sem-III : WINTER- 2022 SUBJECT : BUSINESS ENTREPRENEURSHIP-I

Day: Tuesday Time: 10:00 AM-01:00 PM Max. Marks 6 D Date: 20-12-2022 W-18157-2022 N.B. 1) All questions are **COMPULSORY**. Figures to the right indicate FULL marks. 2) What is 'Business Environment'? Explain its nature and scope. Q. 1 (12)OR Explain relation between environment and economic growth. Q. 2 Answer ANY TWO of the following. (12)Explain nature of social responsibility of business. a) What is 'social audit'? Explain its advantages. b) What is 'business ethics'? Explain its need. c) Answer ANY TWO of the following. (12)Q. 3 Define 'Franchising'. Explain its types. a) b) Explain the steps in starting franchise. What are the advantages of Business Process Outsourcing? c) Answer ANY THREE of the following. (12)Q. 4 What are the causes of industrial sickness? a) What are the reasons of water pollution? b) What are the reasons of rural unemployment? c) What are the effects of inflation? d) Write short note on ANY THREE of the following. (12)Q. 5 Social injustice a) Legal environment b) Corporate governance c) Franchise relationship d)

मराठी रूपांतर

| सूचना | : १) सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहेत. २) उजवीकडील अंक गुणांचा निर्देश करतात. | |
|--------|---|------|
| प्र. १ | 'व्यवसाय पर्यावरण' म्हणजे काय ? त्याचे स्वरूप आणि व्याप्ती स्पष्ट करा. किंवा पर्यावरण आणि आर्थिक विकास यातील संबंध स्पष्ट करा. | (१२) |
| я. २ | खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा. अ) व्यवसायाच्या सामाजिक जबाबदारीचे स्वरूप स्पष्ट करा. ब) 'सामाजिक लेखापरिक्षण' म्हणजे काय ? त्याचे फायदे स्पष्ट करा. क) 'व्यावसायिक नैतिकता' म्हणजे काय ? त्याची गरज स्पष्ट करा. | (१२) |
| я. ३ | खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा. अ) 'व्यवसायाधिकार' व्याख्या द्या. त्याचे प्रकार स्पष्ट करा. ब) व्यवसायाधिकार सुरू करण्यातील टप्पे स्पष्ट करा. क) व्यवसाय बाह्य हस्तांतरण प्रक्रियेचे फायदे कोणते आहेत ? | (१२) |
| я. ४ | खालीलपैकी कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे लिहा. अ) औद्योगिक आजारपणाची कारणे कोणती आहेत ? ब) जल प्रदूषणाची कारणे कोणती आहेत ? क) ग्रामिण बेरोजगारीची कारणे कोणती आहेत ? ड) चलनवाढीचे कोणते परिणाम होतात ? | (१२) |
| я. ч | टीपा लिहा. (कोणत्याही तीन) अ) सामाजिक अन्याय ब) कायदेशीर पर्यावरण क) कंपनी नियमन ड) व्यवसायाधिकार सहसंबंध | (१२) |